ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ÇAMPESTRE
TÊNCIA SOCIAL MARANHAG

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16. Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Cestas Básicas e Peixes para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Campestre do Maranhão-MA.

Considerando que, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, declaro, nos
termos do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD e para fins de informação de disponibilidade
orçamentária e financeira, que a despesa oriunda do objeto supramencionado tem adequação
orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e é compatível com o Plano Plurianual
(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso II, da Lei
Complementar n° 101/00.

Declaro ainda que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei Complementar n°
101/00, especialmente aqueles contidos nos artigos 16 e 17, pois está abrangida pelos créditos
genéricos, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, não ultrapassam os limites estabelecidos para o exercício de 2022.

Secretaria Municipal de Assistência Social
Aurylene Lopes Ribeiro

Secretária Municipal

Av. Justino Te ixe ira  de M ira n d a , n^ 65 , S eto r A d m in is tra tivo - C E P :65 968 -00 0
C am pestre  do M a ra n h ã o -M A

CNPJ: 0 1 .5 9 8 .5 5 0 /0 0 0 1 -1 7
w w w .c a m p e s tre d o m a ra n h a o .m a .g o v .b r

Campestre do Maranhão - MA, 22 de março de 2023.

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2023

ADESÃO A ARP N° 006/2023

limo. Senhora Contadora,

Atendendo à determinação do Senhora Secretária de Assistência Social, solicitamos de
Vossa Senhoria providencias no que pertine à dotação orçamentária para a realização das
seguintes despesas:

Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Cestas Básicas e Peixes para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Campestre do Maranhão-
MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

VALOR ESTIMADO DA DESPEZA: R$ 653.800,00 (Seiscentos e cinquenta e três mil e
oitocentos reais).

Campestre do Maranhão-MA, 22 de março de 2023.

Rua. Onildo Gomes, n°  134 - Centro, CEP:6S968-0ü0. Campestre do M aranhno-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-17 '

www. cari ipesiredo: naranhao. ma. gov. br

Campestre do Maranhão - MA, 22 de Março de 2023

limo. Senhor.

Evandro Alves Pereira
Pregoeiro

Em atendimento ao solicitado pela Comissão Permanente de Licitação da

Prefeitura de Campestre do Maranhão - Ma, Solicitando dotação orçamentaria para

contratação de empresa para Fornecimento de Cestas Básicas e Peixes para suprir as

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Campestre

do Maranhão - Ma. cumpre-nos informar que está previsto recursos orçamentários e

financeiros, através da Lei Orçamentária :n° i 36/2022, conforme a seguir:

ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

UNIDADE 06: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0019 2018 0000 -  Manutenção da Secretaria
de Assistência Soei ai
NATUREZA: 3.3.90.32.00 -  Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita
Recurso: 1.500.00.....................................R$ 200.000,00

ORGÃO 05 = FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 18: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08 244 0019 2033 0000 -  Manutenção do Fundo
Municipal de Assistência Social
NATUREZA.: 3 .3.90 .32.00 -  Material. Bem 0:i Serviço Para Distribuição Gratuita
Recurso: 1.500.00 - ..................................... R$ 500.000,00

Juíienè^Soffiesrdá Silva
Contadora Gera!

CRC/MA n°015603/0

n -^ n re  rio M aranhno-M A

}!/. br